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IEVADS

Projekta sākuma posmā tika fokusēta uzmanība uz izejas

materiālu sagatavošanu un sadarbības platformas

izveidošanu. Tika izveidota sadarbība ar EA-ECBCS

Annex 73 projekta «Towards Net Zero Energy Resilient

Public Communities» dalībniekiem. Tika uzsākts darbs pie

karstā ūdens patēriņa analīzes, lai noskaidrot atšķirības

starp neklasificēto ēku un dzīvojamo/publisko ēku

patēriņu. Tika uzsākti iekšējā gaisa kvalitātes mērījumi

neklasificētās ēkas un veikta cilvēku aptauja.

Projekta prezentācija ANNEX sapulcē

GAISA KVALITĀTE IEKŠTELPU ŠAUTUVĒS
Saskare ar svina daļiņām un šaujampulvera dūmgāzēm, kuras
rodas šaušanas laikā, pie ilgstošas saskares var radīt nopietnas
veselības problēmas. Veselības riskiem pakļauti ir šautuves
darbinieki, instruktori un regulāri šāvēji, kuri šādos apstākļos
pavada ilgu laiku. Ņemot vērā nepietiekamos gaisa apmaiņas
lielumus un intensīvo šaušanu, lielā daļā no Latvijas iekštelpu
šautuvēm gan šāvēji, gan apkalpojošais personāls mēdz valkāt
gaisa filtrēšanas maskas jeb respiratorus.
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Šāviena brīdī izdalās piesārņojums, kas ir potenciāli kaitīgs
cilvēka veselībai. Viens no ķīmiskajiem elementiem, kas nonāk
gaisā ir svins. Tā nelabvēlīgā ietekme izpaužas asiņu
saindēšanā, kam seko tālāka organisma apdraudēšana.
Saindēšanos izraisa svina oksīda (PbO, Pb3O4) putekļi, kuri
veidojas berzes rezultātā, svina lodei lielā ātrumā traucoties pa
ieroča stobra vītnēm. Zināmos daudzumos organisms tos spēj
pats izvadīt tomēr organismā tas var saglabāties no trīs
mēnešiem mīkstajos audos līdz par desmit gadiem kaulaudos.
Metāliskie svina putekļi nav vienīgais bīstamais avots, jo daļa
no gāzēm, kuras rodas, degot šaujampulverim, ir kaitīgas
cilvēka elpošanas sistēmai un lielos apjomos spēj nodarīt
nopietnu apdraudējumu veselībai. Svins pats spēj oksidēties
un tā oksīds ir balta, pulverveida viela, kura ir toksiska kā
ieelpojot un norijot, tā arī nonākot kontaktā ar ādu.
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ĒKU FAKTISKĀ STĀVOKĻA NOVĒRTĒŠANA

Projekta ietvaros tika uzsāktā gaiscaurlaidības testu veikšana
(BlowerDoor tests) uzticētājās ēkās un, testa novērošanas
rezultāta iegūto, datu apstrāde. Veiktie pētījumi uzradīja
norobežojošo konstrukciju neapmierinošo siltum-tehnisko
stāvoklī.

APTAUJAS ANKETAS

Tika sagatavotas aptaujas anketas un ir veiktas pirmās
aptaujas, lai iegūtu pirmos rezultātus un, nepieciešamības
gadījumā, precizēt anketu saturu. Aptaujas tiks turpinātas
septembrī, kad tiks uzsāktas neklasificēto ēku personāla
apmācības.
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Nepieciešamie gaisa apmaiņas lielumi pēc izmantotās munīcijas 

Munīcijas veids Gaisa apmaiņa stundā

Mazkalibra ieroči (.22RL) = 2,5 x

Pistoles, triecienšautenes = 10 -15 x
Dinamiskā šaušana dažādās 
distancēs

> 30x

Iekšēja gaisa parametru mērījumu paraugs

Balstoties uz veiktajiem gaisa kvalitātes mērījumiem tika
konstatēts nevienmērīgs temperatūras sadalījums telpās un
siltuma nesēja nesabalansēta plūsma.

Visās telpās tika konstatēts paaugstināts CO2 līmenis un straujas
temperatūras svārstības, kas negatīvi ietekmē cilvēku komforta
sajūtu.

Aptaujas anketu paraugi

Gaisa caurlaidības mērījumu rezultāti


